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raopio rier Antwort an Fragesteller
ANfrage " i 3 ;3.2.2...‘ .......
Drs.

De;? Fraktionen des
Thiiringer Landtags
ZUr Kenntnisdahme

Thoringer Ministerium far Migration, Justiz und Verbraucherschutz - Postfach 90 04 62 - 99107 Erfurt

Prasident

des Thiringer Landtags o.V.i.A.
Jirgen-Fuchs-Stralle 1

99096 Erfurt

Kleine Anfrage 3322 der Abgeordneten Berninger (DIE LINKE)
- Kostenerstattung fiir die Unterbringung von Fliichtlingen -

mit 7 Uberstiicken mit jeweils 3 Anlagen

Sehr geehrter Herr Président,

die vorbezeichnete Kleine Anfrage der Abgeordneten Berninger (DIE LINKE)
beantworte ich fur die Thlringer Landesregierung wie folgt:

Frage 1:
In welcher Héhe erhielten die Landkreise und kreisfreien Stadfe 2017 Zu-

schiisse des Landes jeweils fiir die Unterbringung, Bewachung, Sozialbe-
treuung, Sozialleistungen und medizinische Versorgung ausléandischer
Fliichtlinge (bitte Einzelaufstellung nach Landkreisen/kreisfreien Stédten und
unter Angabe der jeweils tatséchlich untergebrachten Fliichtlinge sowie dem
Anteil der dezentral untergebrachten, Fliichtlinge)? ,

Antwort:
Zur Beantwortung der Frage 1 wird auf die Anlage 1 verwiesen. Dabei ist zu

beachten, dass zum Ende eines Jahres beantragte Kostenerstattungen teil-
weise erst im Folgejahr vorgenommen werden, so dass es zu Differenzen
zwischen den Aufwendungen der Aufgabentréager und den vom Land erfolg-
ten Kostenerstattungen kommen kann. Zudem ist davon auszugehen, dass
noch weitere Antrage auf Kostenerstattungen fir Vorjahre eingereicht wer-
den.

Frage 2: '
In welcher Héhe haben die Landkreise und kreisfreien Stédfe 2017 Finanz-

mittel jeweils ftir die Unterbringung, Bewachung, Sozialbetreuung, Sozialleis-
tungen und medizinische Versorgung ausldndischer Fliichtlinge verauslagt
(bitte Einzelaufstellung nach Landkreisen/kreisfreien Stédten und unter An-
gabe der jeweils tatsdchlich untergebrachten Fliichtlinge sowie dem Anteil
der dezentral untergebrachten Fliichtlinge)?

Ministerium
fiir Migration, Justiz
und Verbraucherschutz

Der Minister

Dieter Lauinger
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Telefon 0361 573511-801
Telefax 0361 573511-808 .
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tmmjv.thueringen.de

Ihr Zeichen:
Ihre Nachricht vom:

Unser Zeic.hen:
(bitte bei Antwort angeben)
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Thiiringer Ministerium fiir
Migration, Justiz und
Verbraucherschutz
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) Frage 3: o . L . . . . . )
“In welcher Héhe haben die Landkreise und krelsfrelen Stadte 2017 Fmanzmlffel Je-

~weils fiir die Unterbringung in dezentralen Wohnungen beziehungsweise Einzelunter- =

* kiinften, . Bewachung, .Sozialbetreuung, ' Sozialleistungen -und ‘medizinische Versor-
- gung ausléndischer. Flichtlinge . verauslagt . (bitte - Einzelaufstellung nach -Land-
: kre:sen/kre;sfrelen Stadten sovwe nach Anzahl der dezentral unferbraohten Fluohﬂm-- _

L ge)?

'“Antwort Zu Frage 2 und Frage 3 . o Co R _
Zur Beantwortung der.Fragen 2 und 3 wird auf die Anlagen 2 und 3 verwiesen, Dle

-Angaben zu den. aufgewendeten Finanzmitteln beruhen auf betreffenden Zuarbeaten_.-_' B

der kommunalen Gebietskérperschaften, die sie im Rahmen der Zur Verfugung ste?_' S

: '_henden Zeit dem Landesverwaltungsamt mttgetellt haben

: Frage 4

.. Welche Landkréise und kre;sfrelen Stadte beantragten 201 7 dle in § 3 der Thurmger o
- “Verordnung (iber die Kostenerstattung nach dem Thiiringer Flichtlingsaufnahmege-
- selz geregelte Investftlonspauschale von 7.500 Euro je neu geschaffenem Unterbrin-.

o gungsplatz in einer Gememschaftsunterkunft in welcher Héhe und. fiir welche Ge- -

~meinde (bitte Emzelaufsteﬂung nach Landkreisen/kreisfreien Stédten so_w:e hach A An— 5

E _zahl der vorgesehenen neu zu schaffenden Unterbrmgungsplatze)’) n

' .Frage 5:

. Welche d:eser Antrage Wurden ,OOSItIV welche aus . Welchen Grunden negat:v be~ y :_:'
R sch:eden und welche Antrage smd aus Welchen Grunden noch offen? L ST

_ 3Antwort zu Frage 4 und Fraqe 5

- lm Jahr 2017 wurden keine Antrage auf Gewahrung der Investltlonspauschale Je neu R

| ‘geschaffenem. Unterbrlngungsplatz in einer Gemeinschaftsunterkunft nach § 3 der -

o .; - Thuringer Verordnung Ubér die Kostenerstattung nach dem Thurmger Fluchthngsauf-r i
:nahmegesetz (ThurFluKEVO) gestelit : S S : ; T

- Welche Landkrefse und kre.rsfrelen Stadte beantragten 201 7 dle ln § 3 der Thunnger_

i Verordnung Gber die ‘Kostenerstattung nach dem Thurmger Fluchﬂmgsaufnahmege- XA
- :selz neu geregelte Investitionspauschale von 1.000 Euro je neu geschaffenem Unter- .-~
- hringungsplatz in einer Wohnung in welcher Hohe -und fir welche Gemeinde (bitte -

- Einzelaufstellung nach Landkrelsen/kre:sfrelen Stadten sowre nach Anzah! der vorge- o

' f sehenen neu zu schaffenden Unterbnngungsplatze)?

L ; Fra 97 .

. “Welche. dieser Anfrage Wurde pOSIfIV weiche aus we!chen Grunde_n negatrv besch;e-'.'
L .__:den und welche Antrage smd aus Welchen Grunden noch oﬂ‘en? B L .

! Antwort zu Frage 6und Fraqe 7 : TR
. Der lim-Kreis beantragte die Gewshrung einer Envestlt:onspauschale gemall § 3
. ThurFIGKEVO in Héhe von 31.000 Euro fir 31 Plétze in Emze!unterkunften |n der_ o

o j.'fGemelnde Schmledefeid Der Antrag wurde posﬂw beschleden o
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Der Saale-Holzland-Kreis beantragte fir 14 Plétze in Einzelunterkinften die Gewéh-
rung einer Investitionspauschale in Héhe von 14.000 Euro in der Gemeinde Hart-
mannsdorf. Die betreffende Prifung des Landesverwaltungsamtes ist noch nicht ab-
geschlossen.

Der Landkreis Sonneberg hat einen Antrag auf Gewahrung der Investitionspauschale
in Hohe von 1.000 Euro fur einen Platz in einer Einzelunterkunft in der Gemeinde
Schalkau gestellt. Der Antrag wurde negativ beschieden. Die Notwendigkeit der Neu-
schaffung des beantragten Unterbringungsplatzes war nicht begriindet, da der Land-
kreis zum Zeitpunkt der Antragstellung Uber ausreichend freie, bereits durch das
* Land vorfinanzierte Unterbringungsplatze verflgte.

Frage 8:
Wie viele der in Gemeinschaftsunterkiinften untergebrachten Asylberechtigten, aner-

kannten Gefitichteten nach § 3 Absatz 4 Asylgesetz (AsylG) und subsididr Schutzbe-
rechtigten nach § 4 Absalz 1 AsylG waren jeweils zu den Stichtagen 30. Juni 2017,
31. Dezember 2017 und 30. Juni 2018 Empféngerinnen und Empfanger von Transfer-
leistungen nach dem Sozialgesetzbuch (bilte nach Landkreisen/kreisfreien Stédten

aufschliiisseln)?

Antwort: : : o
Der Landesregierung liegen keine statistischen Angaben im Sinne der Fragestellung

VOr.

Frage 9:
Erfolgt auch in diesen Fallen (Frage 8} eine Kostenerstattung fir die Unterbringung

nach § 2 Abs. 1 Nr. 1 der Thilringer Verordnung iiber die Kostenerstattung nach dem
Thilringer Fitichtlingsaufnahmegesetz? -

Antwort; ' :
Nein, da eine Kostenerstattung in diesen Fallen nach SGB Il erfolgt.

~ Mit freundlichen Gruﬁen
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